promittens dictus Guillelmus nomine quo supra 
per sacramentum suum supra sancta Dei evangelia corporaliter preslitum per eundem et 
sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, se contra predicta 
vel aliqua de predictis per se vel per alium, de jure vel de facto, aliqua arte vel in­
dustria, tacite vel expresse, nullatenus facere vel venire sed ea rata, grata, et firma 
habere, tenere, attendere et inviolabiliter observare: renuncians dictus Guillelmus no­
mine quo supra, scienter in premissis et per pactum juramenti corporalis vallatum, omni 
exceptioni, doli mali, vis, metus et erroris actioni, exceptionique omnium et singu­
lorum , supra et infra scriptorum, non factorum, non dictorum et non promissorum, mo­
do superius et inferius declarato, juri dicenti confessionem simulatam et confessionem 
extra judicium vel coram non suo judice factam minime valituram, omnique lezioni, de­
ceptioni vel circonventioni, erronee confessioni vel sine justa causa facte, beneficio re­
stitutionis in integrum quod datur majoribus et minoribus in suis contractibus lesis vel 
circomventis, petioni et oblationi libelli et transcripto copie et inspectioni presentis in­
strumenti , et omni generali juri canonico et civili per quod contra predicta posset face­
re vel venire, et juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit
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specialis, protestáns dictus Guillelmus nomine quo supra ad sui juris conservationem in 
hujus presentis instrumenti principio, medio et in fine, quod si ipse tenet aliquam rem 
aliam, vel res superius declaratas, que sit vel sint de dominio feudo vel emphiteosi 
dictorum fratrum, quod ignorat, quod inde non possit aliquod prejudicium exoriri, quod 
de oblitis debitam confessionem faciet quotiescunque de eisdem fuerit plenius informa­
tus. Item protestatus fuit ad sui juris conservationem ut supra, quod si res per ipsum 
superius recognite sint, ad majus aut minus astricte quod superius recognovit, quod 
illud ei prejudicare non possit, quia ea in quibus amplius tenebitur et astricte fuerint 
pariter recognoscere quotiescumque ad ipsius notitiam poterit pervenire, de quibus o­
mnibus supra dictis dictus Guillelmus petiit sibi per me infra scriptum notarium fieri publi­
cum instrumentum. Actum apud Alavardum in domo Margarite Moliar presentibus vide­
licet Berlione Meyterii et Desidio Pelissis de Alavardo testibus ad premissa vocatis spe­
cialiter et rogatis* E t ego Petrus Revolli de Goncelino auctoritate imperiali notarius pu­
blicus, liiis premissis omnibus una cum dictis testibus presens fui, presensque instru­
mentum publicum per manum Stephani Vengati de Sancto Petro de Alavardo notarii pu­
blici auctoritate eidem Stephano concessa per nobilem et discretum virum dominum An­
tonium Seignoreti judicem majorem Greysivodani pro Domino nostro Dalphino Viennen­
si scribere feci, signoque meo persignavi.

A’ francziaországi Dauphine tartománynak greiioblei 
kir. vizsgáló törvényszéke által iróhártyán kelt 
eredeti után 1843-ban meghitelesített átiratból.
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XVIII.
Janka5 Pons János* leánya *s Crony Vilmos Péter’ fia* 

özvegyének I549-ki oct. 1-ső napján kelt végrendelete.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem Domini mil­
lesimo tercentesimo quadragesimo nono, indictione secunda, die prima mensis Octo­
bris, coram me notario et testibus infrascriptis et rogatis, J o h a n n e t a  f i l i a  nobi ­
l i s J o h a n n i s  P o n c i i  de A l a v a r d o ,  r e l i e ta Gu i l l e l mi  f i l i i  nob i l i s  P e ­
t r i  C h a n e l  i mi l i t i s  de e o d e m l oc o ,  sana de mente per Dei gratiam, licet 
sit egra corpore, cupiens mortis subite periculum prevenire que - - - - - -  debi­
litate corporis et ex fragilitate considerans et attendens, quod melius est spe mortis 
testari etiam vivere; quam spe vite decedere intestatam, et quod nihil est certius
morte, et nihil incertius hora mortis, cum sil etiam n ih il---- -- . —  timens insuper
ne post ejus decessum inter posteros et successores suos de bonis suis, lis vel 
controversia quomodolibet valeat exoriri, idcirco de bonis suis mobilibus et immo­
bilibus successionibus, hereditatibus et juribus quibuscumque testamentum suum nuncu­
pativum et suam ultimam voluntatem, et ordinationem et dispositionem fecit et condidit 
in hunc modum infra scriptum. In primis premisso signo sancte crucis, quod in sui cor­
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dis fideliter memoriam possidebat, animam suam commendavit altissimo creatori, qui 
humano generi salutem tribuit moriendo, et beate gloriose virgini Marie ejus matri to­
tique curie superiori, ut cuma corpore suo anima fuerit egressa, ut in celesti solio 
collocare dignentur, item e 1 e g i t c o r p o r i  suo s e p u l t u r a m  in c i m e t e r i o  ec-  
c l e s i e  b e a t i  M a r c e l l i  de A l a v a r d o  una  c u m v i r o  suo q u o n d a m  s u ­
p r a  di cto.  Item dedit et legavit domino curato suo dicte ecclesie--------------pro re­
medio anime sue; item dedit et legavit cuilibet duorum sacerdotum cum predicto Do­
mino curato in dicta ecclesia nunc deo servientium duos turonenses grossos argenti pro 
remedio anime sue semel, item dedit et legavit clerico ------- --- -  grossum argenti se­
mel pro remedio anime sue, item dedit et legavit Marglerio ipsius ecclesie dimidium 
luronensem grossum argenti, pro remedio anime sue semel. Item ordinavit, voluit et 
precepit quod in die sue sepulture sint convocati ad dictam sepulturam triginta sacerdo­
tes missas celebrantes, et cuilibet ipsorum donentur et offerantur ipsa die duo turronen- 
ses grossorum argenti pro remedio anime sue semel. Item precepit, voluit et ordinavit, 
quod proxime post ejus obitum - -  ------- fieri suum convivium, inquo triginta sacer­
dotes missas celebrantes vocentur, in dicto que convivio de victualibus provideantur de­
center, et ipsorum cuilibet dentur in mensa et offerantur duo turronenses grossi argenti 
semel pro remedio anime sue. Item dedit et legavit in perpetuum irrevocabiliter pre- 
dicte ecclesie beati Marcelli de Alavardo unum sestarium frumenti ad mensuram Ala- 
vardi de elemosina annuali pro uno anniversario seu convivio in dicta ecclesia annuatim 
faciendo per curatum dicte ecclesie, ad quam ecclesiam nunc et in temporibus futuris 
persolventur anno quolibet supra dicte ecclesie et ejusdem curato supra dicto, per in­
fra scriptos heredes universales ipsius testatricis de et suis omnibus universis et singu­
lis bonis quibuscumque testaverit ---------- --  ratione dicti sestarii frumenti superius le­
gati eidem ecclesie duos sacerdotes missas celebrantes ad dictum anniversarium seu 
convivium attendendo et faciendo de anno in annum se cum evocare teneatur et pro 
predicto anniversario - - - - - -  ordinando et attendendo dicta domina testatrix mihi
notario infrascripto stipulanti et recipienti solemniter et ad opus dicte ecclesie et ejus 
curati ante dicta bona omnia universa et singula quecumque mobtlia et immobilia, pre- 
sentia et futura ipsius testatricis - - - - -  prout interessé potest et poterit quoquo mo­
do in exonerationem et satisfactionem peccatorum et malefactorum ipsius testitricis et e­
jus penitenliam. Item A n n a m  s u a m f i l i a m sibi heredem instituit in ducentis flore- 
nis boni ponderis et legalis - - - - -  d i c t e  A n n e  dentur, rendantur et integre per­
solvantur, supra et de bonis omnibus universis singulis quibuscumque dicte testatricis,
per ipsius testatricis heredes universales infra scriptos et eandem Annam d e ---- --  - -
de inferius designatos - - - - -  quo dicto matrimonio legaliter convicta exstiterit, et 
cum aliquo allocata in unum annum proxime venturum quinquaginta florenos auri pon­
deris predicti, et sic prosequens de anno in annum quinquaginta florenos - --------------
ad finem et complementum totius satisfactionis ducentorum florenorum et pro tanto dicta 
testatrix ordinavit, voluit et precepit eandem An n a m f i l i a m s u a m exclusam fore 
et contentam de omnibus bonis et juribus — --------  ita, quod in iisdem bonis et a­
liis dicte testatricis dicta Anna ex nunc in antea quomodolibet nihil plus petere valeat, 
seu etiam teneatur, si vero contingeret dictam Annam in quacumque etale decedere
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nullo sibi superstite herede legitime et naturaliter procreato, ipso casu voluit dicta te­
statrix et expresse precepit, quatenus ducenti predicti floreni in quibus ut supra ipsa te­
statrix ipsam Annam instituit sibi heredem ad heredes universales infrascriptos testatricis
-------------  ipso jure devolvantur, in ceteris vero bonis suis, rebus, possessionibus,
hereditatibus, censibus, servitiis, usagiis, placitis, homagiis ac dominiis et juribus 
quibuscumque mobilibus et immobilibus, actionibus et rationibus ------------- ubicum­
que sint et quocumque nomine censeantur sibi debitis et debituris competentibus et com­
petituris in futurum seu etiam semoventibus quovis titulo, jure, causa, vel occasione 
quacumque ad eandem testatricem spectantibus - —  - -  universales eisdem portioni­
bus videlicet A y m o n e t u m  et  J o h a n n e m  f i l i o s  c a r o s  i p s i u s  t e s t a t r i c i s .  
Si vero contingeret aliquem dictorum heredum universalium decedere in quacumque e- 
tate sibi nulli superstite, herede legitime procreato ex suo corpore, instituit in eo casu 
superstitem primo decendentem, si vero contingeret quod absit dictos ambos heredes 
universales decedere in pupillari seu in quacumque elate absque heredibus legitimis a 
suis corporibus procreatis ut supra, in eo casu instituit sibi supra dictam An n a m di et  e 
t e s t a t r i c i s  f i l i am si vixerit in humanis. Si vero contingeret omnes predictos here­
des qualitercunque decedere sine herede vel heredibus legitimo vel legitimis a suis cor­
poribus procreatis, ipso casu prevento voluit dicta testatrix et expresse precepit, quod 
omnia sua bona videlicet duorum universalium heredum predictorum revertantur et per­
veniant in equa parte avunculis dicte testatricis Petro —  -  - - losi fratribus et sic in illo 
casu eosdem suos avunculos substituit equis portionibus heredibus suis universalibus su­
pra dictis, volens etiam et precipiens dicta testatrix, quod si contingeret, quod dicti 
duo fratres Petrus et •—  - -  legitimo vel legitimis a suis propriis corporibus le­
gitime et naturaliter procreato et procreatis decederent ab humanis, quatenus omnia
bona sua predicta videlicet dictorum heredum universalium Catharine matri -----------
et penitus obveniant jure pleno. Quoniam sic ipso casu prevento ipsa testatrix dictam 
matrem suam eisdem substituit et dimisit, per quos heredes universales predictos 
dicta testatrix ordinavit, voluit et mandavit - - - - -  lata predicta reddi, solvi, et 
attendi, clamores suos emendari pacificam fideliter et cedari. Hoc est autem ultima 
voluntas sua sola et unica, dispositio, ordinatio et testamentum suum nuncupativum 
q u o d --------------nuncupativum et si illo jure non valeret, vult quod valeat jure te­
stamenti -  -  - -  quod valere debet inter liberos, et si illo jure non valeret vult 
quod valeat, sicut donatio que dicitur inter vivos, aut jure donationis que dicitur cau­
sa mortis, aut jure cuju-libet alterius ultime voluntatis, aut eo jure et juribus, quo 
et quibus ordinatio facta a patre valet inter liberos, et si non valet secundum leges 
vult saltem quod valeat secundum canonicas sanctiones, vel eo jure et juribus quo 
et quibus nunc et in posteram melius valere poterit et debebit. Vetans dicta testatrix 
hoc testamentum publicum nec insinuari coram aliquo judice ecclesiastico nec seculari, 
sed illud coram infrascriptis testibus pro publicato haberi voluit et precepit, et quia 
hominum memoria labilis est, et uti in futurum memoriam ad habendum, id circo 
dicta testatrix precepit mihi notario infra scripto, quatenus ad opus heredum suorum u­
niversalium supra scriptorum, et ad opus omnium aliorum et singulorum quibus inter­
essé potest et poterit de hoc present] testamento tot instrumenta publica conficiam, quot
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quot a me fuerint requisita et etiam quicumque legatariorum predictorum clausulam si­
bi contingentem in testamento predicto tenorem et in formam publicam tradam et deli­
berem nullius superioris mandato vel licentia supra hoc requisitis, si vero et aliud fe­
cerit testamentum, illud revocat, cassat, irritat et annulat, et voluit quod de cetero 
nullam obtineat roboris firmitatem---------------- sed solo suo presenti testamento in per­
petuo robore duraturo. Volens etiam dicta testatrix et expresse precipiendo, concedens, 
quatenus presens instrumentum cum contentis in eodem corrigi meliorem valeant pro­
pter et dictam - - - - -  juxta intellectum ipsius testatricis facti, que tamen substan­
tiam non mutando etiam postquam dictum testamentum in dicto quomodo libet porrectum 
fuerit vel obstensum. Actum apud Alavardum in domo heredum dicte testatricis camera 
anteriori, inqua infirmabatur dicta testatrix, presentibus videlicet Ü omi no  Ay mo n e  
C h a n e l i s  mi l i t e ,  Francisco Pilosi, Petro Oyandi dicto Cyrilo, Bartholomeo Mand-
dreti et Alavardo Guigoneto---- --- —  Bonifacio medico de civitate Jacquemono lilio
quondam Guillelmi Landrivi Parochie sancti Petri de Alavardo testibus ad premissa vo­
catis specialiter et rogatis. Ego vero Petrus Bigoti de Alavardo auctoritate imperiali pu­
blicus notarius Dalphinalis juratus premissis omnibus una cum dictis testibus rogatus in­
terlui , hocque presens publicum instrumentum manu Beymondi Beyssonis publici nota­
rii coadjutoris mei, judicis videlicet auctoritate commissa per discretum et nobilem 
virum —  -  -  -  Consiliarum Dalphinalem locumtenentem nobilis et circonspecti viri 
domini Guillelmi de Marso legum doctor major judicis Graisivodani scribere feci et meo 
signo presignavi.